S-303

Total Pages: 4 Roll No.

BAED-201

Education and Human Development

Second Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe in detail the scope of educational psychology.
 शिक्षा मनोविज्ञान के क्षेत्र का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- growth.

 मानव विकास एवं वृद्धि को प्रभावित करने वाले तत्वों की चर्चा कीजिए।

Discuss the factors affecting human development and

- Describe in detail the emotional development in infancy.
 शैशवावस्था में संवेगात्मक विकास का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- Explain Thorndike's theory of learning.
 थार्नडाइक के सीखने के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- 5. What do you understand by creativity? What provisions should be made in schools to develop creativity in children?
 सृजनात्मकता से आप क्या समझते हैं? बच्चों में सृजनात्मकता विकसित करने के लिए विद्यालयों में क्या प्रावधान किए जाने चाहिए।

2.

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4\times8=32)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the characteristics of behaviourism.

व्यवहारवाद की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by psychoanalytic method? Explain it.

मनोविश्लेषण विधि से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।

3. How is observation method useful in understanding the behaviour of an individual? Describe it.

प्रेक्षण विधि किसी व्यक्ति के व्यवहार को समझने में किस तरह उपयोगी है? वर्णन कीजिए।

4. Describe the characteristics of adolescence.

किशोरावस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

- Describe the role of teacher in transfer of learning.
 सीखने के स्थानांतरण में शिक्षक की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- **6.** What is the importance of motivation in the learning process? Explain it.

सीखने की प्रक्रिया में अभिप्रेरणा का क्या महत्त्व होता है? स्पष्ट कीजिए।

- 7. Describe the determinants of individual differences. वैयक्तिक विभिन्नता के निर्धारकों का वर्णन कीजिए।
- **8.** Explain the types of correlation.

सहसंबंध के प्रकारों को स्पष्ट कीजिए।